Cũng có sách nói rằng người phải đến trại quân Nguyên Mông

không phải công chúa An Tư mà là công chúa Thiên Thụy (?). Vấn đề

nầy chắc cần phải được nhiều nhà sử học về sau nầy nghiên cứu thâm

sâu kỹ càng hơn (?). Theo bản Trần triều Ả nương Thiên Đức Quỳnh

Trân công chúa ngọc phả lục do Nguyễn Bính soạn năm Hồng Phúc

thứ nhất (1572), được Nguyễn Hiền sao lại năm Vĩnh Hựu 3 (1737)

và sau này chép trong sách Kiến An tỉnh, Kiến Thụy phủ, Nghi

Dương tổng, Nghi Dương xã thần tích thì công chúa Thiên Thụy tên

thật là Quỳnh Trân, tương truyền nàng là Quỳnh Hoa công chúa ở

trên thiên đình, vì vô ý đánh vỡ chén ngọc nên bị Ngọc Hoàng

II
HUYỀN TRÂN CÔNG CHÚA:

NƯỚC NON NGÀN DẶM RA ĐI

Theo sử liệu Đại Việt, Công chúa Huyền Trân sinh năm Đinh Hợi

(1287), là ái nữ của vua Trần Nhân Tông và Khâm Từ Hoàng hậu,

quê làng Tức Mặc, nay thuộc thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định.

Huyền Trân Công Chúa cũng là em của vua Trần Anh Tông (1293-

1314) sau nầy. Tưởng cũng nên nhắc lại, tháng 3 năm Tân Sửu

(1301), Thái Thượng hoàng Trần Nhân Tông, lúc bấy giờ đang tu

hành ở Yên Tử, đã thực hiện một chuyến viễn du đến lân quốc

Champa. Tại đây, ông được vua Champa là Chế Mân đón tiếp hết sức

nồng hậu. Để thắt chặt mối quan hệ bang giao đang trên đà tốt đẹp,

tránh cho dân Đại Việt khỏi những trận cướp phá của Champa về sau

54

V
CÔNG NỮ NGỌC VẠN (P-2)

CÔNG NỮ NGỌC VẠN: NGƯỜI ĐÃ KHAI SANH

RA VÙNG ĐẤT NAM KỲ LỤC TỈNH

QUỐC SỬ QUÁN TRIỀU NGUYỄN

NÓI GÌ VỀ CÔNG NỮ NGỌC VẠN:
Quốc sử quán triều Nguyễn cũng không ghi lại gì nhiều về cuộc

hôn nhân của công nữ Ngọc Vạn với vua Miên, mà chỉ ghi rất đại

lược như sau: “Năm Canh Thân 1620, Chúa Sãi gã người con gái thứ

nhì là nguyễn Phúc Ngọc Vạn cho vua Chân Lạp là Chey Chetta II.”

Kỳ dư không ghi lại bất cứ công trạng hay sự nghiệp gì của công nữ

Ngọc Vạn cả. Trong khi sử Cao Miên thì ghi như sau: “Quốc Vương

Chey Chetta II xin cưới công nữ của chúa Nguyễn làm hoàng hậu vì

Hình 4: Sắc phong Tống Sơn quận chúa Nguyễn Thị Ngọc Vạn năm Khải Định thứ 2. Tưởng cũng

nên nhắc lại, trong tổng số 28 sắc phong hiện được lưu giữ tại làng Dã Lê Thượng thì có 2 sắc phong

cho Tống Sơn Quận chúa Nguyễn Thị Ngọc Vạn: một là sắc phong riêng cho bà vào ngày 18 tháng 3
năm Khải Định thứ 2 (1917) và hai là sắc phối phong vào ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9

(1924) cùng nhiều vị thần khác. Hai sắc phong này vẫn còn nguyên vẹn, có chiều dài 125cm, chiều

rộng là 50cm, thể hiện trên giấy long đằng đặc trưng phổ biến của thời Khải Định, nguồn Nguyễn
Phúc Tộc Thế Phả, NXB Thuận Hóa, Huế, 1995, và xuất bản Tại U.S.A, năm 2010.

Hình 5: Sắc phong cho Tống Sơn công nương Ngọc Vạn năm Khải Định thứ 9 (1924). Sắc viết: Sắc

cho xã Dã Lê Thượng huyện Hương Thủy phủ Thừa Thiên thờ phụng Tống Sơn Quận chúa Nguyễn

Thị Ngọc Vạn quý nương tôn thần phò nước giúp dân linh ứng rõ rệt. Luyến nay, trẫm kế thừa thánh

nghiệp, mến nghĩ đến công đức to lớn của thần, bèn rộng phong là Trinh Uyển Dực Bảo Trung Hưng